**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Факультет технологій тваринництва та продовольства

Кафедра харчових технологій

**МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ ДО ВИКОНАННЯ
КУРСОВОЇ РОБОТИ**

**з навчальної дисципліни «Інноваційні технології харчових виробництв»
для здобувачів вищої освіти денної та заочної форм навчання**

освітньо-професійна програма Харчові технології
спеціальність 181 Харчові технології
галузь знань 18 Виробництво та технології
освітній рівень магістр

Полтава – 2023

Методичні рекомендації для виконання курсової роботи з навчальної дисципліни «Інноваційні технології харчових виробництв».

Методичні рекомендації мають на меті надати допомогу здобувачам вищої освіти в написанні курсової роботи з навчальної дисципліни «Інноваційні технології харчових виробництв» та містять основні вимоги, які висуваються до змісту та оформлення курсової роботи, визначають послідовність етапів її виконання, надаються рекомендації щодо добору та опрацювання інформаційних джерел і нормативних документів, оброблення фактичного матеріалу, визначають порядок захисту та оцінювання роботи.

Рекомендовано для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти денної і заочної форм навчання спеціальності 181 Харчові технології освітньої програми «Харчові технології».

Розробники:

професор кафедри харчових технологій, д.т.н., професор Тюрікова Інна,
зав. кафедри харчових технологій, к.т.н., доцент Будник Ніна

Рецензенти: Олійник Н. В. – к.т.н., доцент, Полтавський університет економіки і торгівлі

Розглянуто і схвалено на засіданні кафедри Харчових технологій, протокол № 1 від 01. 09. 2023 р.

Розглянуто, схвалено і рекомендовано до видання на засіданні ради з якості вищої освіти спеціальності Харчові технології, протокол № 1 від 04.09.2023 р.

ЗМІСТ

стор.
ВСТУП 4
1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ..... 5
2. ПРИНЦИП ВИБОРУ І ЗАТВЕРДЖЕННЯ ТЕМИ КУРСОВОЇ РОБОТИ 6
3. МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ ДО ВИКОНАННЯ КУРСОВОЇ РОБОТИ 7
3.1. Етапи виконання курсової роботи 7
3.2. Обов'язки керівника курсової роботи 8
3.3. Обов'язки здобувача вищої освіти 8
3.5. Вимоги до змісту курсової роботи 9
3.5.1. Загальні вимоги 9
3.5.2. підбір інформаційних джерел та їх оброблення 10
3.5.3. Структура вступу 10
3.5.4. Структура змісту 11
3.5.5. Структура висновків 12
4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕННЯ 13
4.1. Вимоги до оформлення тексту 13
4.2. Оформлення назв розділів і підрозділів, додатків 15
4.3. Оформлення таблиць, скорочень, посилань на джерела 16
4.4. Оформлення списку використаних інформаційних джерел 19
5. ПОРЯДОК ЗАХИСТУ КУРСОВОЇ РОБОТИ 20
6. КРИТЕРІЇ ТА ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ КУРСОВОЇ РОБОТИ 20
7. РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ 22
ДОДАТКИ 26

ВСТУП

Стрімкий розвиток науки потребує від сучасного фахівця не лише володіння певними масивами інформації, бути обізнаним із останніми досягненнями науки, а й уміння оперувати цими досягненнями.

Виконання курсової роботи є ефективною формою практичного навчання, що передбачає самостійне дослідження актуальних проблем і теоретичне їх викладення з метою закріплення, поглиблення та узагальнення знань, одержаних здобувачами вищої освіти за час навчання та їх застосування до комплексного вирішення конкретного фахового завдання.

Метою виконання курсової роботи з навчальної дисципліни «Інноваційні технології харчових виробництв» є поглиблення, узагальнення, систематизація та закріплення отриманих теоретичних знань про методи розроблення нових та вдосконалення існуючих технологічних процесів та технологій перероблення продовольчої сировини та харчових продуктів; про інноваційні технології зберігання та виробництва харчових продуктів; розвиток творчих здібностей, самостійності, організованості; вміння використовувати та аналізувати навчальні, наукові, довідкові, нормативні та інформаційні джерела.

Завдання курсової роботи:

- аналіз стану і перспектив виробництва харчових продуктів в Україні;
- практична реалізація набутих студентами навичок проведення аналізу технологій виробництва традиційних та інноваційних харчових продуктів;
- визначення нових напрямів перероблення продовольчої сировини та створення інноваційних технологій харчових продуктів підвищеної поживної та біологічної цінності для забезпечення потреб населення України;
- вибір та обґрунтування технології, технологічного процесу (устаткування, обладнання, режими) перероблення продовольчої сировини для виробництва інноваційного харчового продукту, який відповідає основними принципам здорового харчування XXI століття;
- проведення теоретичного аналізу біохімічного складу продовольчої сировини, обґрунтування її вибору та перспективного використання для створення нової або удосконалення існуючих технологій харчової продукції, їх поживної та біологічної цінності, оптимальних параметрів та режимів проведення технологічних процесів.

В процесі виконання курсової роботи здобувачі вищої освіти повинні продемонструвати професійні вміння, а саме:

- самостійної творчої праці з інформаційними джерелами: нормативною, науковою (збірники наукових праць, автореферати, статті), довідковою;
- визначати закономірності формування асортименту харчової продукції та напоїв, в тому числі спеціального призначення,
- проводити аналіз наукових принципів складання рецептур харчових продуктів спеціального призначення (оздоровчі, дитячі, для спортсменів і т.п.);
- обґрунтовувати мету та визначати перспективні напрями вдосконалення існуючих і розроблення нових технологій харчової продукції;
- пропонувати способи використання нетрадиційної сировини в технологіях

харчових продуктів для підвищення їх поживної та біологічної цінності.

– формувати навички з удосконалення технологічних параметрів і процесів на харчових виробництвах, оцінювати ефективності прийнятих рішень і пропозицій.

Курсова робота повинна базуватися на теоретичних положеннях науки і практичних дослідженнях науковців, містити елементи новизни. Здобувач вищої освіти (далі – ЗВО) за допомогою теоретичного аналізу сучасних наукових досліджень, прогресивних технологій харчової промисловості повинен визначити і надати самостійно обґрунтовану пропозицію (ідею) щодо існуючого стану обраної проблематики і визначити шляхи з ефективного її вирішення.

У результаті виконання курсової роботи ЗВО здобуває теоретичні знання, уміння, навички, достатні для продукування нових ідей, розв'язання наукових проблем у галузі харчових технологій та/або дослідницько-інноваційній діяльності, оволодіває методологією наукової діяльності, проведення власного наукового дослідження, результати якого мають наукову новизну, теоретичне та практичне значення, що сприяє розвитку творчої ініціативи, відповідальності, організованості та вмінню приймати самостійні рішення в подальшій професійній діяльності.

Згідно з вимогами освітньої програми здобувачі повинні набути здатності отримувати компетентності:

загальні: здатність генерувати нові ідеї (креативність);

фахові:

- здатність планувати і виконувати наукові дослідження з урахуванням світових тенденцій науково-технічного розвитку галузі;

- здатність забезпечувати якість та безпечність харчових продуктів під час впровадження технологічних інновацій на підприємствах галузі;

- здатність до наукового обґрунтування, розроблення нових та удосконалення існуючих технологій харчових продуктів, що відповідатимуть вимогам національних та європейських стандартів.

Курсова робота зберігається на кафедрі харчових технологій не менше 3 років.

Дані методичні рекомендації створені на основі Положення про комплекс навчально-методичного забезпечення навчальної дисципліни та Положення про організацію самостійної роботи здобувачів вищої освіти в Полтавському державному аграрному університеті (<https://www.pdau.edu.ua/content/polozhennya-pro-osvitnyu-diyalnist>).

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Курсова робота (далі – КР) з навчальної дисципліни «Інноваційні технології харчових виробництв» – індивідуальне завдання практичного та творчого характеру, що має за мету поглиблення, узагальнення і закріплення знань здобувачів вищої освіти з навчальної дисципліни щодо пошуку інноваційних рішень та їх впровадження в технологіях харчових виробництв для отримання продукції з заданими властивостями; формування навичок і вмінь самостійно


[…]

19. Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні : Закон України № № 3715-VI від від 08.09.2011 р. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3715-17>.

20. Дорохіна М.О., Капліна Т.В. Технологія продукції харчування у таблицях і схемах: навч. посіб. К.: Кондор, 2010. 280 с.
21. Івашків Л.Я. Інноваційні технології харчової продукції : навч. посіб. – практикум /Л.Я. Івашків, Н.Р. Й. Джурик. Львів: Ліга Прес, 2017. 172 с.
22. Ростовський В.С., Олейник Н.В. Прогресивні ресурсозберігаючі технології в харчовій промисловості: навч. посіб. К.: Кондор, 2009. 136 с.
23. Технологія безалкогольних напоїв: підручник / В. Л. Прибильський та ін.; за ред. д-ра техн. наук, проф. В. Л. Прибильського. Київ: НУХТ, 2014. 312 с.
24. Тюрікова І. С. Технологія харчової продукції з використанням волоського горіха: теорія і практика / монографія. Полтава: ПУЕТ, 2015. 203 с.
25. Федулова І.В. Інноваційний потенціал підприємства : монографія / І. В. Федулова, Г. О. Кундеева. К. : МВЦ «Медінформ», 2010. 348 с.
26. Чернелевська О.Л. Харчова промисловість в контексті підвищення конкурентоздатності економіки України : монографія / О. Л. Чернелевська та ін. К. : Хай-Тек-Прес, 2012. 272 с.
27. Чорна Н. П. Інноваційний розвиток сфери виробництва продуктів харчування та ризику продовольчої безпеки : монографія / Н. П. Чорна та ін. Львів : Ліга-Прес, 2012. 296 с
28. Екстракція рослинної сировини / Ю. І. Сидоров та ін. Львів: Вид-во Львівської політехніки, 2008. 336 с.Иванова Л.А. Пищевая биотехнология. Кн.2. Переработка растительного сырья / Л.А. Иванова, Л.И. Войно, И.С. Иванова; под ред. И.М. Грачевой. М.: КолосС, 2008. 472 с.
29. Edited By Sabu Thomas, Rajendran Rajakumari, Anne George, Nandakumar Kalarikkal. Innovative Food Science and Emerging Technologies. New York : 1st Edition, 2018. 658 p.
30. The effect of intake of sausages fortified with beta-CD-I2 complex on iodine status and thyroid function: A preliminary study / M. Polumbryk, V. Kravchenko, V. Pasichnyi et al. Journal of Trace Elements in Medicine and Biology. 2019. Vol. 51. P. 159–163.
31. Сучасний стан та перспективи ринку напоїв в Україні. URL: https://er.knutd.edu.ua/bitstream/123456789/2549/1/20160428-29_TEZY_V3_P179.pdf.
32. Innovative Food Processing Technologies: A Comprehensive Review. URL: <https://books.google.nl/books?id=6dLVDwAAQBAJ&pg=RA2-PA395&lpg=RA2-PA395&dq=innovative+food+technologies+%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE&source=bl&ots=re3RCZe5Z&sig=ACfU3U2aR0qwMdG8C3n2WGWREo-o-D2iOA&hl=ru&sa=X&ved=2ahUKEwiSu-Og-5n0AhU8gv0HHfMVB4IQ6AF6BAGbEAM#v=onepage&q=innovative%20food%20technologies%20%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE&f=false>.
33. Innovative Trends That Will Shape Food and Beverage Space in 2022 URL: <https://www.nasdaq.com/articles/innovative-trends-that-will-shape-food-and-beverage-space-in-2022>.

34. Бази даних та інформаційно-довідкові системи. ДП «Український інститут інтелектуальної власності» Укрпатент. URL: <https://ukrpatent.org/uk/articles/bases2>.

35. Наукова робота. Державний науково-дослідний інститут з лабораторної діагностики та ветеринарно-санітарної експертизи. URL: <https://vet.gov.ua/>.

36. Науково-технічні розробки. ДП «Науковий центр превентивної токсикології, харчової та хімічної безпеки імені академіка Л.І. Медведя МОЗ України» URL: <https://ispn.kievcity.gov.ua/FullInfo/18> .

37. Досягнення. ДУ «Інститут громадського здоров'я ім. О.М. Марзєєва НАМНУ». URL: <https://ispn.kievcity.gov.ua/FullInfo/18>.

38. International Food Technology Fair 29.11-1.12.2022. URL: https://foodtechexpo.pl/en/?gclid=CjwKCAjwx7GYBhB7EiwA0d8oexezkyXRsfBZAkfcXi-MeCnlK4iXCB8gJwmifXWt27tN3yEwaiXRvRoC8HIQAvD_BwE.

39. 11 Innovations. That Could Build the Food of the Future. URL: <https://interestingengineering.com/science/11-innovations-that-could-build-the-food-of-the-future>.

40. Innovation and Technology. URL: <https://foodtank.com/news/category/innovation-and-technology/?gclid=CjwKCAjwx7GYBhB7EiwA0d8oe37vmvX9AgBvT8uru0x-yoizgIXFLAB0EhZl9ZMFqpfjZtyRS-SXpBoChxQQAvDBwE>.

41. Збірники наукових праць ВУЗів України – періодичні видання Полтави (ПДАУ, ПУЕТ), Харківа (ХДУХТ, ХП), Київа (НУХТ, КНТЕУ, КП), Одеси (ОДУХТ), Львова (ЛПІ, ЛТЕУ) та інші.
