ВІДГУК-РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму «Харчові технології» другого

(магістерського) рівня вищої освіти ступеня вищої освіти Магістр за
спеціальністю 18І «Харчові технології», галузь знань 18

«Виробництво та технології», шо розроблена кафедрою Харчових
технологій Полтавського державного аграрного університету

на 2023-2024 рік набору

Аналіз змісту освітньо-професійної програми «Харчові технології»
другого (магістерського) рівня вищої освіти ступеня вищої освіти магістр за
спеціальністю 181 харчові технології, що розроблена у Полтавському
державному аграрному університеті дозволяє зробити наступні висновки.

ОПП Харчові технології розроблений у повній відповідності до
Стандарту вищої освіти за спеціальністю 181 «Харчові технології» галузь
знань 18 «Виробництво та технології» для другого (магістерського) рівня
вищої освіти, (наказ МОН України №1295 від 22.10.2020р.).

Мета освітньої програми, Програмні компетентності та Програмні
результати навчання взаємопов’язані та дійсно забезпечують підготовку
фахівців, що відповідають сучасним світовим вимогам.

Структурно-логічна схема освітнього процесу побудована логічне,
вірно та обґрунтовано.

Полтавська область є одною з провідних областей у переробці
харчової сировини та виробництві харчових продуктів, тому заслуговує на
позитивну оцінку особливість освітньо-професійної програми, яку
розробники сформулювали як «Поєднання наукових досліджень та
виробничої діяльності, спрямоване на виробництво харчових продуктів з
регіональної сировини, які відповідають сучасним світовим вимогам».

Кадрове, матеріально-технічне, інформаційне та навчально-методичне
забезпечення достатньо для реалізації даної ОПП в ^умовах Полтавського
державного аграрного університету.

В цілому слід констатувати, що дана ОПП заслуговує на позитивну
оцінку та її впровадження в освітні процес буде сприяти формуванню
високоякісного фахівці в галузі харчових технологій.
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